cesserat, ad Christinomen secundo successu prove- (3 pra tetigimus (c. 6), ha du® parochi® antea ge-

nisse notificaret : vir Domini, gratias agens Deo,qui
gentibus regnum suum apperire dignatus est; ¢~

mina episcopali administratione gaudebant ; nune
autem, 'quik ab hoe-ganetcpontifice vastatee reperte

pit catholice fidei ministerium regi adnuntiare, 3t : iendt, e regtmine solliguntur 12. [(V. Ved.) Qui in

ewangelicis assertionibus instructum duxit ad ve-

nerabilem virum Dei Remigium, qui tun?’ {cthp3: .

vy @

ris Remensis ecclesi® arcem tenebat; [{FLon’; 1}
15.) Vir ex sapientia virtutibusque factus, cujus spi-
ritualium virtutum insignia testatur gens Gallica per
eum ad Christum conversa; (V. Ved.) cui etiam
Ormisdapapavices suas quondamin Galliisagendas
commiserat. Vedastusigitur festinantem ad vitee fon-
tem deducebat regem.Quo in itinere cuidam ceeco ad
se clamanti vir Dei lumen reddidit oculorum, non
sine admiratione palatinorum procerum, immo
etiam regis, quem presentis exhibitio miraculi
christian® fidei fervore accendil. Cernitur usque
in hodiernum ecclesia in testimonium virtutis hu-
jus constructa, in qua orantibus et credentibus
beneficin prestantur divina.

7. Beatus Vedastus vinum de sicco vase protulit,
et a sancto Remigio ordinatus episcopus, claudo ve-
stiggium el ceco reddit visum. Baptizatus itaque rex
cum optimatibus suis ad sceptra regni regreditur ;

Atrebate urbis introitu claudum unum, alterun
2Wdim, clamfantes’ad 88 lmia¢ lucis adempta, illam
ambBulandi facialdeter donsvil. Iutrogressus, stupet
flenda urbis dejectione. Nam antiquis ferme tempo-
ribus sacre eo loci fidei floruisse religionem agno-
vit ; sed propter offensam incolentium, occulto sed
justo Dei judicio tradita est cum ceteris Galliee vel
Germanize civitatibus pagano et perfido Hunorum
regi Attil® urbs quoque illa depredanda.Quipropter
animi ssevitiam nec sacerdotibus Dei, ut supra defle-
vimus, nce ccclesiis Dei reverentiam noverat impen-
dere, scd omnia quasi tempestas immanissima ferro
vastavit et igni. Perscrutanti, si quod signum ec-
clesise patuisset, nullum veteris templi indicium
parebat, quia loci situs vepribus et spinis jam 1n-
horruerat, et ubi quondam psallentium chori, ibi
lustra ferarum videbantur. Tandem inter fracmenta
murorum diligentius contemplatus, invenit] aram
sancte Dei genitricis Marioe, quam, licet inter stra-
gem murorum, tamen inlesam adhuc servari divi-
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nitus non ambigit. Qua in re intellexit vir sanctus A urbis loco eminebat, divino igne succensum est.
— nobis quoque intelligere datur — ibi pontificalis Hanc divin® indignationis animadversionem ex
cathedrse arcem extitisse, presertim cum et Dyo- offensa hominum accidisse advertentes episcopi,
nisius papa, quem juxta chronicorum fidem annis communi consilio decreverunt servari jejunium,
263 ante Hormisdam papam, qui tempore fuit beati  quod triduo ante ascensionem Domini usque nunc
Vedasti, constat Romans ecclesise sedem tenuisse, ‘per omnes Galliarum ecclesias agitur; sicque ipsa
inter ceteras has quoque urbes, Cameracum atque tribulatio atque subversio quievit.
Atrebatum, ascriptas et cum suis parochiis eque 9. Beatus Vedastus de hoc seculo migravit, cyjus
distinctas reliquerit 13, cum singulas dioceses cir- exitum columna lucis illustravit. (V. Ved.) Rexit
cumscriptis finibus ordinavit, et editiores quasque igitur egregius Deisacerdos Vedastus predicte ur-
metropolitanas, inferiores vero suffraganeas esse bis mcclesiam annis circiter 40. Cujus mentionem
instituit. [Nota quod Dyonisius papa inter cesteras beatus Remigius benigne recolit in testamento suo
sedes pontificales Cameracum et Atrebatum des- ita scribens (FLoo. 1, 18) : Ecclesie Atrebatensi,
cripserit. Auctor in marg.) cui Deo auctore Vedastum fratrem meum carissi-
8. Quod in urbe Vienna habita sinodo a bealo B mum episcopum consecravi, ex dono jam dicti prin-
Mamerto, vocatus sanctus Remigius pro se sanctum cipis,” id est Hludowici, quem de sacro fonte suscepi
Vedastum direxit; ubi coepiscopi inter cetera qusez  villas duas in stipendiis clericornm delegavi, Orcos
tractaverant, jejunium quod triduo ante ascensio- videlicet el Sabucetum. (V. Ved.) Ejus exitum co-
nem Domini agitar, observari decreverunt. [(V. lumna lucis visaa cellula ejus ad ceelum usque con-
Ved.) Reparatis templi eedificiis, beatus Vedastus spicumlucistractu pertingere designavit, quam mox
circumjacentis provinti populos abidolatria culti- subsequentis obitus sacra illustraverat dies. Mirum
bus divinis mancipavit, fana deorum diruens, ®ccle: illud, quod interlacrimantium gemitus in terra psal-
siasad summidecoris culmen erigens.Claruitubique  lentium voces audiebantur in celo. Sepultus est au-
divina cognitio legis ; Christi nomen cunctorum au- tem in scclesia beats virginis Mariee, haud procul
diebatur in ore. Signa autem et virtutes, quee per abipso altari, ad australem plagam. In quo loco per
eum divina exhibuit potentia, quia brevitatis stilus  aliquottemporis quievit,quousquerevelante Domino
non capit, curiosis lectoribus liber vite ejus plenius  a viris sanctis Autberto atque Audomaro ad locum,
indicat. Hujus temporibus habita sinodus Vienna ubi nunc ejus memoria fulget, feliciter est transla-
urbe describitur, ad quam Galliarum episcopi a bea- C tus, sicut in libro vit® ejus, et plenius in gestis
to-Mamerto convocati peene omnes convenerunt; beati Autberti legitur. In qua translatione beatus
(Frop., H. R. 1, 16) ubi at ipsic pwatwn'ﬁami@‘um,: : :Axndomarus receptum corruptile lucis munus fertur
utpote divinis eloquiis erpdtissimym, 23 puestan: : reimpetrata cacitate, vitasse. Hujus post obitum
tioris gratie privilegio facundissimum, venire pe- miracula alias diligens lector inveniet.]
tierunt. At vir sanctys,senio, gravis,cym garporie - ;+AQ 34 De homine per advocaliam sancti Vedasti in
imbecillitate detingrptug, ‘béadim, fidje Vegastum- : pampum sustentato. Pauca vero, que nostris diebus
vicari®@ sollicitudinis cooperarium direxit (62). In meritis hujus beati confessoris a videntibus facta
ea namque urbe , ut beatus Gregorius Turonensis accepimus, nequaquam pretereunda estimavimus.
urbis episcopus scribit in gestis Francorum, tunc In Derniensi (63) namque territorio quendam ex fa-
temporis inaudita cives prodigia terruerant. (Gesta milia sancti Vedasti hominem mali rapinatores,
r. Fr.) Hinc enim motu terr® maximo, multarum aliene substantiole inhiantes, pravis insimulationi-
ecclesiarum subita eversione etruentium palatioram  bus adorti sunt, et ob hoc suum advocatum in jus
concussione, gravis animis dejectio incubuerat, in- queerentes , ipsum quidem hominem ad singulare
stantibus prodigiis, mundi terminum et extremum ) certamen quod rustice dicimus campum, provoca~
Judicii diem superventurum spectantibus. Porro ibi  runt. Qui advocatum suum adfuturum pollicitus in-
bestie multe oberrantes, lupi ursi ac cerviingressi  tra hujus legis diffiniendes terminum, sumpta pera
per portam civitatis, homines plurimos devorantes, cum baculo, ad cenobium viri Dei pergere festina-
hoc pertotum annum faciebant. Superveniente sol-  vit, causamque proclamans, abbatis advocatiam im-
lempni die paschs, sanctus Mamertus ejusdem ur-  ploravit. Abbas autem pro difficultate longi itineris
bis episcopus cum in ipsa vigilia sacrum misterinm  detrectavit ferre suffragium, immo divinum monuit
celebraret, palatium quoque regale, quod editiore  expectare 15 auxilium. Omnino itaque desolatus ad
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sua revertitur, solaque in Domini fisus clementia, A

susceptam legem rofellere nequaquam estimavit.
Ergo prescripta die judicio se representans, advo-
catiam Dei et sancti Vedasti sibi profuturam assump-
sit, nullumque alliud scutum quam peram sibi oppo-
nendam fiducialiterad dirimendam pugnam exclama-
vit. Factumque est divina operante clemeatia, quod
abi obluctator alter diligenter armatus, congressu
habito illius inermis peram ingenti ictu percusserit,
tanta et tam densa nebula inter eos de ipsa pera sta-
tim exoritur, ut neuter alterum videre potuisset.

14. De homine quoque per sanctum Vednstum
liberato. In una quoque secclesia, que in episcopio
Leodecensi sita, in honore. sancti Vedasti colitur,
raptor quidam pessimus compositis fraudulenter ca-
lumniis hominem cepit, nexisque post tergum mani-
bus et fune ascellis supposito, torquendum durius
abducebat. Quem mox ceelitus emancipatum respi-
ciens, cquo desiliit, illumque per se fore solutum
quoquo modo existimans, male verberatum iterum
artius vinculavit. Equoque ascenso, repente quoque
Jaxatum intuitus, cum furore etiam per coman arri-
puit, verberibusque affectum, tertio per genitalia
obligavit. Nec longum vero, dissolutum respexit,
sicque tandem devictus, divine potentiee ceden-
dum estimavit. Hoc aulem meritis sancti Vedasti a
Deo concessum nemo qui dubitet.

12. Post Vedastum successit Dominicus, postea
Vedulfus, deinde beatus Gaugericus. Beato Vedasto
ad pontificale solium Dominicus successit, cui Ve-
dulfus. Ab isto ceterisque successisoribus ejus Ca-
maracensis ecclesia specialem principatus aulam
accepit, que sacerdotali regimine multo ante tem-
pore, sicut et Atrabatus, vacarat, ex quo Galliarum
quoque recclesias barbarice perseculionis ceedes
vastaverat. Sed non idcirco jure quis dubitabit, an
huic @cclesise aliqui ante prefuissent rectores ? cum
hoc ex descriptionibus Dyonisii pape facile datur
intelligi, ut superius (¢ 5, 7) expresse ostensum
est16; vel quod Clodio rex Romanos, quos ibi
christianos invenerat, interfecerit. Hujus Vedulfi
episcopilicetaliqua forte memoranda gesta fuissent,
incertum tamen, an desidia an raritate scriptorum,
quibus seepe multa silentio consenescunt, ad nostra
usque tempora superstite fama non durarunt ; pre-
ter quod in gestis beati Gaugerici (64), qui ei suc-
cessit ad pontificatum, legimus, illum rebus huma-
nis exemptum ad meliora transisse. Per quod datur
intelligi, non eum hujusmodi meriti fuisse, cui sup-
plicia pro culpa, verum premia reddantur pro inno-
centia, quod est ad meliora transisse.

[18. (V. Gaug. (85) m.1.) De Bortoaldo episcopo.
Post excessum beati Gaugerici successit in sede
pontificeli Bertoaldus, ex Francorum, nobilitatis
prosapia, vir apostolicus ac dote virtutum preclarus.
Hic amore ac veneratione beatli Gaugerici ductus,
qua semper ut filius flagrabat, in cubiculum saneti
viri, unde animam ad celos emisit, lectam suum
constratum locavit, non presumptione lubrici animi,
sed certus, qui hunc locum nulle adverse parlis
fantasticee insidiee vexarent, quem vir tantus sui
obitus casu dicavit. In quo cum aliqua nocte pausa-
ret, apparuit illi per visum beatus Gaugericus,
blande quidem ac leniter alloquens, ut promptius
emoto lectulo presumptionis culpam meminisset
piare, si propicium sibi eum habere voluisset. Mox
ille summoto lectulo, quod jussum fueral explevit,
et in eodem cubiculo altare Domino in memoria 17
beati Gaugerici dedicavit, pigneribusque sanctorum
compositis, divinis cultibus aptavit ; ubi usque in
hodiernum celebratio sancta peragitur, immo et
Deo vota solvuntur.

14. Interfuit sinodo Bertoaldus episcopus cum
saucto Arnulfo et multis aliis ; ubi necessaria eccle-
sia lractata sunt(an. 625). Reperimus etiam in gestis
Remorum episcoporum (Flod. 1,5), quod ipse Berto-
aldus episcopus interfuit sinodo, quam Sonnatius
Remorum episcopus celebravit, cum Teoderico Lug-
dunensi, Sinduflo Viennensi, Sulpitio Bituricensi Me-
degisclo Turonensi, [Senoco Elosanensi, Leontio
Santonensi, Modoaldo Treverensi, Chuneberto Colo-

C niensi, Richerio Senonensi, Donalo Vesontionensi-

cum multis etiam aliis episcopis,quorum nominabre-
vitas neglexit.Reperitur quoque sanctus Arnulfusin,
terfuisse Mettensium presul. In qua sinodo muiltale-
guntur utilia constita, de rebus scilicit scclesise
qualiter tractandee sint. De clericis videlicet, si qui
rebellionis ausum sacrementis se aut scripturse con-
juratione constrinxerint, atqueinsidias episcopo suo
callidaallegatione confecerint ; ut si admoniti emen-
dare contempserint, gradu proprio omnino priven-
tur. Item si quis judex cujuslibet ordinig clericum
publicis sanctionibus inclinare presumpserit, aut
proquibuslibet causis absque conscientia et permis-
su episcopi distringere, aut contumeliis vel injuriis
afficere presumpserit, communione privetur. Item si
quis homicidium sponte commiserit, etnon violentis®
18 resislens, sed vim faciens impetu hoc fecerit, cum
isto penitus non communicandum ; sic tamen, ut si
peenitentiam egerit, in exitu communionis viaticum
non negetur. Item si clericus proficiscens de civitate
ad alias civitates voluerit aut provincias pergere,
pontificis sui epistolis commendetur ; quod si sine
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epistolis profectus fuerit manifestis, nullo modo re- A viteliber editus insinuat, coruscavit. Quietiam liber

cipiatur. Item si quis in quolibet gradu vel cingulo
constituus aut potestate suffultus, decendente epi-
soopo res cujuslibet conditionis in domus vel agros
mcclesie positas ante reserationem testamenti vel
audientiom ausus fuerit occupare, vel @cclesie re-
pagula effringere ¢t supellectilem infra domum cec-
clesim positam contingere vel scrutari presumpserit,
a communione christianorum penitus abdicetur.
Item ut clerici cujus libet ordinisneque pro propriis
neque pro acclesiasticis causis aliter adire debeant
forum, nec causas dicerc audeant, nisi quas cum
permissu et concilio episcopi agere eis fueritomnino
permissum. Item viduas, quee s¢ Domino consecrari
petierunt, vel puellas Domino consecratas, nullus
neque per auctorilatem regiam neque qualicunque
potestate suffultus aut propria temeritate, rapore
vel trahere audeat. Quodsi uirique consenserint,
communione priventur. Preter hec etiam alia multa
tractata sunt, quee licet satis utilia, tamen brovilo-
quio gaudentes, pretereunda estimavimus.

15. (V. Gaug. w1, 3.) Isto presule fur in basilica
sancti Gaugerici, sancto Gaugerico intimante, com-
prehenditur. Sub hujus tempore fur quidam intem-
pesta nocte basilicam sancti Gaugerici ingressus,
sacrum viri scpulchrum, quod miro artificii opere
auro et gemmis renitebat, spoliarc cupebat. At vir
Domini janitorisuo per visum apparuit, memoriam-
que suam alatronibus temptatam intimavit, denun-
tians, ut captum furem sine lasione abire permit-
teret. Sicque factum est.

46. Subnectitur Ablebertus sive Emebertus, ex
sancta stirpe progenitus. Post Bertoaldum succesit
beatus Ablebertus qui ita in catalogo episcoporum
nominatus, abincolis vero et vicinis Emebertus dice-
batur(66). (V. Guad.)Hic ex Bracbhatensi pago oriun-
dus, parentibus siquidem et vite et generis dignitate
clarissimis, patre videlicet Wittero comite, sancto
viro, atque Amulbergamatre editus est. Cujus etiam
quattuor sanct® sorores fuerunt hee : Reinildis, Sa-
rachildis, Ermenlindis, beatissima quoque Guodila,
Jjunior @tate, sed non minus prestantior sanctitate.
Quss profecto antequam nata, ab angelo beatissima
matri nunciata, dies suos bonis operibus vincere
gtuduit, multisque virtutibus et miraculis, ut ipsius

Ablebertum pontificem et mira sanctitate clarum
protestatur, et morumingenuitate conspicuum; quod
nec dubitandum, presertim cum et tam sanctis et tam
magnificis natalibus ortum (67). Hic nimirum pre-
libate sororis, id est Guodilee, jam triduo sepuliee,
tumulum a latrone pestifero violatum audiens, inge-
muit, latronemque anathematis vinculo innodavit ;
immo etiam exerta imprecatione, ut signis fatentibus
saltem posteros nonlateret, oblinuit; hoc modo sane,
ut si vir esset, claudus vel quolibet modo debilis
fieret, si femina, vitio quod vulgo dicimus gulteriam
(68), semper non careret. Et hoc mirabile dictu;
namque omnem ipsam progeniem hec ita postea
habere, liber ipse fatetur. Unde datur intelligi, vi-

B rum altioris meriti extitisse.]

7. Hic ad Martinas sepultus est, sed ad Milbo-
dium translatus 19. Fuit autem huic, ut ferunt, pre-
dium, quod Martinas (69) dicitur, familiis quidem
et rebus circumfluis locupletissimum, de quo Dei
genitricis @cclesiam (70) heredem fecerat, sed,
nescimus qua causa nisi infestatione paganorum,
amiserat. Hic superveniente die sue vocationis, in
eodem pago, villa videlicet quam loci habitatores
Ham (71) dicunt, defunctus, migravit a mundo ;
illucquo sepultus, deinde ad Martinas deportatus,
postea vero ad Mclbodium translatus, ibique nunc
quiescens, resurrectionnis diem expeclat.

[18. (17.) De sancto Autberto. (V. Auth.)
Post hunc in sede pontificalibeatus successit Aut-
bertus (72), vir egregius et vitee merito conspicuus,
temporibus Dagoberti regis Francorum. Qui pro
familiaris amicitiee gra'ia, qua eum singulariter
amabat, fratribus qui in w®cclesia beatm Marie
famulabantur, ubi vir Dei pontilicalis cathedre
fungebatur officio, unum regalis munificenticze fis-
cum donavit, quem Oneng (73) ab antiquo dicebant.
Hujus beali viri gesla pro raritate scriptorum non
plene patuerunt, preter quod in gestis sanctorum
qui ipsius fuere temporibus, pauca repperimus, in
quibus celebri memoria ipse recolitur, de quibus
aliqua breviter narramus. Puerum quendam (74) ex
sacris fontibus susceptum etsacris literis traditum,
cum attentius ad sacros ordines promoverc medita-
retur, fallentibus verbis deceptum, diabolus ad
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19 Hune titulum auctor ipse postea inter lineas et in margine minio supplevit.

NOTA.

(86) Multum errat noster, Ablebertum a. 640
mortuum confundens cum Emebertoseu Hildeberto,
fratre S. Gudulee, qui circa a. 705 episcopus factus
est; cf. 33. Ad hunc Emebertum, S. &udilae fratrem,
pertinent, quecunque in hoc atque sequenti capite
narrantur.

(67) Sc. protestetur, CoLv.

268) Goitre.

60) Videtur esse Merchien in Brabantia., L&

Gray.

(70) Cameracensem.

(71) Ham prope Vilvorde.

(72) A. 633, exponente Ghesquierio in Actis SS.
Belgii 111, 585.

(73) Onnaing, inter Valenciennes et Condé.
CoLv.

(74) S. Landelinum. Covv.
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exterioraretraxit. Qui adsumptis sibi nequissimis et A

seditiosis hominibus, coepit viatores infestare, tra-
here,spoliare.Qui cum his studiis attentius insisteret
et vir beatus ejus ruinam defleret, forte unus ex
conplicibus suis raptus ad supplicia (75), juveni cui
dabatur heec vidisse magnum incussit horrorem.
Cui post horrendam visionem angelus de ccelo appa-
rens, protestatur talibus eum quoque suppliciis
debitum, pro eo quod virum Dei Autbertum reli-
quisset. Hoc terrore correptum juvenem virsanctus
recepit, aluit, et ald sacerdotium usque promovit.
Cujus multa in libro vite ejus miracula usque in
presens, si cui est otium, inveniet.

19. (18.) (Jbid.) Quod S. Gislani eecclesiam conse-
cravit,sanctum Vincenlium excoluit,sanctam Wal-
detrudemetsanctamn Aldegundem velavit(Ibid.)Sub
codem fere tempore beatus Gislenus ab Athenis di-
gressus,dum ortis simultatibus apud beatum Autber-
tumaccusaretur: illeadvertens simulationis causas,
non solur: non condempnandum estimavit, sed cum
magua venerationc suscepit, @cclesiamque quam
idem sanctus Gislenus construxerat adsumpto se -
cum beato Amando,inhonoreapostolorum consecra-
vit.Hic beatum Vincentium quiante Madelgarius dic-
tus est, cumvitee sacularis actibus occupatustenere-
tur, et militaribus negotiis etregii generis conjugio
esset nobilis,intanium divini amoris fervoreaccen-
dit, ut mili.iee cingulo postposito, laxoque conjugio,
monastico habitusumpto,sub sancta conversationis
regula se constringeret. Cujus uxor, beata scilicet
\Waldetrudis, adsumpta sibi germana sua, que
virginitatis propositum Domino dicarat,— hsamhe
sumptis a beato Autberto sacris velaminibus, haec
in monte qui dicitur Castrilocus (76), illa in loco
qui dicitur Melbodium (77), divinis se cuitibus
usque 2 :d finem exercucrunt. Erat vero in Meibo-
dio monasterium a beata Aldegunde constructum,
quod beatus pontifexin honorebeate virginis Marise
et sanctorum apostolorum consecraverat, adhibitis
secum viris religiosis, quos vite Ipsius liber editus
insinuat2!.

20(19.)(Ibid.) Sanctun. Vedastum levavit. Atre-
bato etiam in honore heatee Dei genitricis Marise
®cclesia fuerat dedicata, in qua pontificalis apicis
thronus habebatur. In hac heatus Vedastus, cujus
supra (78) meminimus, haud procul ab altari, verso
ad australem plagam sepulchro, quiescebat. Quem
beatus Authertus designato sibiab angelo edificandi
oratorii loco, et fundata secclesia, adhibito secum
beato Audomaro Terwanensis urbis episcopo, trans-
tulit. In qua translatione idem beatus Audomarus,
cum esset ceecus,receptum lumen parvipendens,
amissamsubilo ceecitatem reparavit; ubiin memoria
presentis seculi® scclesia constatadhuc in honore
beati Autherti constructa. In loco vero divinitus
designalo vir Domini monasterium construxit,et ex
rebussuis &cclesie in usum famulantium pro rerum
opportunitate donavit. Cujusrei seriem libellus vite
ejus plenius ostendit. Beatus Vindicianus, qui ei
successit in episcopium, existentibus causis abba-
tiam Theoderico regidonavit, retento sibi pastoralis
privilegio regiminis. Beatus vero Autbertus populo
suo ad cultum dominicee fidei mancipato, feliciter
clausit diem, sepultusque est in ®cclesia beati Petri
(79), que extra muros urbis Camerace erat edifi-
cata; nunc autem, ampliatis meenibus et monasterio

Y meliorato, intra maenia urbis 23 ipsius quiescit.

21. (20.) (A. Ved.; cf. V. Leod.) Vindicianus
episcopus successit, et de martirizato S. Leodega-
rio. Post ejus excessum (an. 670) beatus Vinditianus
ejusdem cclesiee sedem regendam suscepit tempo-
ribus Theoderici regis, filii Clodovei ex Bathilde
prudentissima regina. Hic Theodericus post Clotha-
rium fratrem, qui prior in regnum patris cum
Bathilde matre successit, summam regni suscepit,
renitentibus plurimis ex Francorum principibus,
maxime propler Ebroinum, qui major domus regiee
illis permolestus erat.Unde consurgentes adversum
Theodericum et Ebroinum, utrosque, tonsis capitis
crinibus, in Burgundia Luxovio monasterio reclu-
dunt, et Childericumtertium fratrem, quiin Austra-
siis partibusimperabatsupercunctumregnum susci-
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2 de se c. se u. 1. 2! jta 2, et primo etiam 1. sed in hoc manus quedam seculi XI1. ex., non aucloris
nostri, voces quos v.i. L e.i. 20. S. V. L. A.e. i.h. b. D. g. M. erasit, el partim in rasura, partim in
margine seripsit sequentia, ex Vita S. Autbertiad verbum excerpta : beato videlicet Amando, Ursmaro
abbate et coepiscopo, necnon Audoeno Rothomagensis urbis episcopo, sed et HHumberto bone memorie
episcopo et abbate, scu Ettone et Eloquio abbatibus, et -rmino viro illustrissimo, dedicavit, et in summo
sequentis pagine margine : Sanctum%. L. Atrebato e. in h.b. D. g. Marie Idem habhent8.5 unde apparet
codicem 2, qui ea nondum habet, jam ante saculi XII finem exceptum fuisse ex 1. 22 ita 2. et primo1.
sed endem illa manus s. XII. ex presentis se eraso scripsit tanti miraculi, quod habent etiam 8. 4.

3 ubis 1.
NOTA.
(75) Secilicet inferni, ut patet ex vita S. Autberti 1) Auberto et Audomaro sanctis, post annos episcopa-

CovLv.

(76) Mons.

{77) Maubeuge.

(78) Cap. 6. sqq.

(79) Nunc Saint-Géri. De temporc moztis ef.
Ghesquicre Acta SS. Belgii III. 537, qui a. 669
statuit. Sed Annales Vedastini heec habent: Anno
imperii Justiniani 8, anno incarnati Verbi 681,
corpuas S. Vedasti Deo disponente tranfertur angeli-
earevelatione a sede pontificali a duobus poniificibus

tus suii18. Qua translatione peracta, vir sancte et
dign memorice Autbertus episcopus migravit ad
Dominum; cui successit Vinditianus, meritis et ope-
rihus et ipse magnificus. Annales Elnonenses mi-
nores,inchronologicistamen non nimiz fidei,habent
sub a.676: Sanctus Vinditianus regit episcopatum
Cameracensem; 686: Corpus S.Vedasti transfertur
a sede pontificali in Nobiliaco. Porro ann. Blandi-
nienses a. 697: Translatio s. Vedastipost annos
obitus sui 128,

» GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM. 40

piunt; sanctum vero Leodegarium Augustidunensem A Mauruntum Adalbaldi ducis atque sancts Rictrudis

pontificem super domum regis eonstituunt. Sed non
multo post Franci, regem propter levitatem et 24
insolentias suas non ferentes, coorta seditione eum
interfecerunt ; sicque Theodericus in regnum,
Ebroinus vero in priorem gradum restituitur. Qui
nequissimis doctus consiliariis, estimans se memo-
rati pontificis factione ab antiqua potestate dejectum,
crudelissimis eum tormentis affecit, et in territorio
Atrabatense transductum decollari fecit in loco qui
dicitar Silva sancti Leodegari (80), sepultusque
est in villa quee dicitur Sercin (81), quee est in
confinio Cameracensis episcopii et Morinensis 5.

22, (21.) (V. Leod.) De corpore hyjus martiris
episcopis Ansoaldo, Hermenechario, et sancto Vin-
dentiano % contendentibus, sorte Ansoaldus habuit.
Nec mora, miraculorum ejus fama circumquaque
diffusa, ad palatium regisusque celebriterinnotuit.
Ubi tunc forte inter ceteros proceres Ansoaldus
Pictavensium et Hermenecharius Augustidunen-
sium episcopus, sanctus quoque Vindicianus ade-
rant. Quorum primus sancti martiris corpus monas-
terii quodam et consanguinitatis privilegio vendicare
cupiens, alter vero episcopatus jura preferens,
tertius, id est beatus Vinditianus, locum martirii
etsepulchri, quem indiocesi sua Deo volente martyr
susceperat, contestatus, hanc inter se non impro-
bandam disceptationem confecerant, donec ex sen-
tentia ceterorum pontificum tribus epistolis horum
trium nominibus subscriptis et confuse sub palla
altaris obtectis, factaque in commune oratione,
Pictavensi episcopo ex indiciis sanctum corpus
deberi declaratum est.

28. 71 (22.) Miraculum de sancto Amato, quod
tempore sancti Vindiciani presuliscontigit Camera-
co. Sub hujus quoque pontificis tempore in hac nostra
civitate quoddam contigit mirabile, quod huic operi
necessariumduxiinserere. (Vita Amati.)Ea namque
tempestate, dum prefatus rex Theodericus in
sanctos Dei seviret, diaholica agitatus stimulatione
sanctum Amatum Senoniensis @cclesi® presulem
exilio religandum deputavit; longeque ab illis parti-
bus, in municipio Viromandensi quod Perrona
vocatur, sub custodia admodum reverentissimi viri
Ultani abbatis mancipandum destinavit, scilicet ut
quem ferro non audebat perimere, longa saltem
exilii tribulatione maceraret. Sancto igitur Ultano
de medio facto, timens rex impius, ne sanctus
presul repatriaret, elegit quendam virum nomine

filium, quem Perronam direxit, atque ut beatum
presulem alias secum digne custodiendum duceret,
imperavit.Siquidem preclarus Dei athletahujusmodi
precepto parere non distulit, sed quod jussum
fuerat, quantocius properans, exulem sanctum
honorifice tractando secum inde adduxit. Illis ergo
ad Austrevandensem pagum tendentibus, contigit,
ut refocillandi gratia Cameracum diverterent ad
urbem. Ubi ceteris circaministerium satagentibus,
beatissimus presul, parti quam Maria testante
Domino optimam elegit, semper intendens sccle-
siam sancte Dei genitricis et virginis Mari® haud
longe ab hospitio subintravit, ibique quantum Do-
mino carus erat, evidentissime claruit. Intrantienim,
ut in umbris solet, lumen oculorum solis claritate
perculsum obtunditur. Unde ipse minus perspicax,
radio solis, qui per foramen parielis infulgebat,
pro servo usus est; quoniam fatigatus itinere, ma-
teriale onus , ut spirituale leviusadsumeret, depo-
nens, cappam suam atque manicas suas radio solis
tanquam ibi protense feruls ignoranterinjecit. Quae
sol ipse suscipiens, dum orationi prostratus incum-
beret, famulando sustinuit. Cispositis interea quae
domi necessaria erant, beatus Mauruntus sancti
vestigia subsecutus, cum @cclesiam infroisset et
exuvias sancli de sole pendere deprehendisset :
Deumque mirabilem glorificando predicans, tanti
viri pedibus se prostravit, suamque ignorantiam
accusans, siquid in eumn peccasset, veniam postu-
lavit. Non enim illi antea compotenter servierat,
utpote quem tanti meriti apud Deum fuisse nondum
noverat. At mitissimus presul clementer 28 indulsit,
et non multo post viribus resumptis, iter quoque
resumunt quod coeperant, laboremque suum divini
sermonis dulcedinelenientes, Hamaticum (82) deve-
niunt. Quo in loco diutissime commorantes, non
minimum profecerunt. Relicto denique Hamaticee
cenobio, sacer presul educitur. DBroilumque (83)
perductus est.Ipse vero juxlabasilicam cellulam sibi
fabricari precepit, intra quam*quandocumque opor-
tunum erat sese continens, vigiliis, orationibus
atque jejuniis incessanter corpus fatigavit, usque
dum tam egregium militem lJominus de terris ad
ceelos evocavit (an. 690).

24. (28.) (V. Max.) Quod tempore hyjus sancti
viri virgo Dei Maxelendis martirizatur percussor-
queexecatur.Sub hoc feretempore queedam virgo in
territorio Cameracensi, nobilissimis orta natalibus,
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2l doest 1. 8 C. e. et M. auctor ipse oxaravit® Vincentiano 1. 27 hoc caput deest totum 1. 3. 4. 5
extat in uno 2. 2. Procul dubio auctor illud in 1. suppleverat in scedulla assuta, sed que postea periit

23 deest 2°.

NOTA.

(80) Le bois de Lucheux. Lz Gray.
(81) Sercin est le nom de la place qui se trouve
au milieu du village de Sus-Saint-Léger. Lz Gray,

(82) Hamage. prope Marchiennes. Le Gray,
(83) Bruel.ge prop
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circumventa est a quodam juvene non ignobilis A clesiam Atrebatensem ex rebus propriis una etiam

generis, sed ignobilis animi, ut ejus conjugio
jure matrimonii copularetur. Que dum nec auro
aut gemmis nec ullo ornamentarum genere frangi
poluisset, quominus virginitatis propositum laxa-
ret, et more nobilium feminarum viro potenti junge-
retur, nec parentes suos super hujusmodi consilium
audire nollet; desperato juvenis amore captaque
oportunitate, qua puellam paternis eedibus solam
posset offendere, assumpta secum ne fandorum tur-
ba sociorum, domum omnem circomvallarunt, et
facta irruptione domum omnem perscrutali sunt;
tandemque loculum in quo virgo latebat curiosius
contemplantes, inventam violenter traxerunt usque
ad locum ubi nunc constructa est basilica in honore
omnium sanctorum, precipue quidem sancti Vedasti
necnon et veneratione ipsius sacra virginis. Tunc fu-
nestus carnifex, dentibus frendens, evaginato gladio
percussam inferfecit. Qui mox ut sanguinem virgi-
nis vidit, justo Dei judicio cecus fuctus est. Sepul-
taque est in basilica beatorum apostolorum Petri
et Pauli sanctique Sulpicii confessoris, quae cons-
tructa est in villa quee vocatur Pomeriolas (84)

25. (24.) (Ibid). Quod beatus episcopus virginis
corpus ad locum interfectionis retulit, et Harduinus
luinen recepit. Trienno vero expleto post passion-
nem ejus, quedam matronanobilis, nomine Amaltru-
dis, voce divina commonita est, ut beatum Vindicia-
num Cameracensem episcopum adire deberet, utipse
cum clero suo ac plebe vicina sacrum corpus ad
locum interfectionis cum summa veneratione refer-
ret, quia locum illum Dominus signis et miraculis
clarificare disposuerat. Quod beatus pontifex, mox
ut referentis verba audivit, implere curavit. Porro
Harduinus, qui eam interfecerat, licel miserrime
et cum ignominia, adhuc in cecitatis sux {enebris
vivebat. Qui ut sacrum virginis corpus ad locum
memoratum referri audivit, dampnans et recogno-
scens peccatum suum, obviam corporise jubet duci,
et ante feretrum se prostravit. Ad quem mox ut
sacri corporis bajuli pervenerunt, lumen recepit
currensque ad episcopum, narravit quanta sibi ac-
ciderant. Ex presentis igitur occasione miraculi
episcopus verbo dato ad populum, sanctum corpus
in ®cclesia supramemorata sepelivit (an 673) |

26. (25.) Quod super res Atrebansis ecclesie S.
Maris privilegium a Johanne papa confirmari obti-
nuit. Hoc autem scriptum repperimus, quod vir
Dei venerabilis episcopus sanctee Dei genitricis aec-

c

cum rege Theoderico augmentans, villis, ®cclesiis,
terris, molendinis ceterisque’ subsidiis ampliavit,
atque in generali placito residente rege prefato,
scculares ac judiciarias potestates per pontificalem
auctoritatem, preesentibus quidem multis coepisco-
pis cum rege etiam jam dicto astipulantibus, scripto
privilegio et a Joanne papa confirmato, ab illa @c-
clesia omnes penitus exclusit. Quod privilegium
tale est : « Sancto et universalis secclesia provisori
beatissimo Johanni papee Romano episcoporum
episcopo, Vinditianus servus servorum Dei mini-
mus, in Christo Domino quidquid felicius. Notum
sit paternitati vestree sen omnibus sancte Dei ec-
clesige prolibus, si aliquid de rebus nostris locis
sanctorum vel in substantia pauperumn conferimus,
hoc nobis procul Dubio in eternam beatitudinem re-
tribui confidimus. Nos quidem de tanla misericor-
dia et pietate Domini confidentcs, in conventu vene-
rahilium episcoporum nostrorum coram rege pissi-
mo Theoderico in generali placito, hanc epistolam
roboravimus, roboratumque in perpetuum fore op-
tamus. Lex priscorum quoque exposcit auctorita-
tem, ut quicumque voluerit de rebus suis propriis
vendere, cedere, condonare, suum strumontum se-
cundum legem Salicam licenliam habeat alligare.
Quapropter noverint omnes fideles, presentes ac fu-
turi, pontificali auctoritate hoc episcopale privile-
gium constructum a memorato.rege Theoderico, ut
inviolabiliter conservetur ab hodierno die et dein-
ceps. Per pontificalemauctoritatem omnes seculares
et judiciarias potestates excludimus omnemque cla-
morem et omnem invasionem ab eecclesia sancte Ma-
riee Atrebatensis civitalis ; sed ut liceat canonicis
Deo inibi famulantibus ex hoc et in relijuum tempus
quiete vivere, ab omni mundano sirepitu sequestra-
mus. Si autem talis extiteril causa, ut successores
nostri precaria vel beneficia de rebus ad clericorum
usum pertinentihus patrare maluerint, hocinterdici-
mus. Interdictu etiam anathematis et pontificali auc-
toritate stabilinus, ut ipsum monasterium cum his
villis, Belrenio (85), Medonivilla (86) inter has duas
villas mansos(60), culturas 11, eecclesias 2 cum omni
dote et omnibus appenditiis, Aquis 92-30 (87)
in pago Atrebatense cum @cclesia et dote
seu omnibus appenditiis, Friscinicurie (88) cum
omnibus appenditiis, Batzala (89) cum saccle-
sia et omnibus ejus appenditiis Berleta (90)
cum omnibus appenditiis, Squasia (91) cum
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29-30 Aquisgrani 1. sed. grani erasum est.

NOTZ.

(84) Non est Pommereul, sed Saint-Souplet, in
cuyjus torritorio uger quidam adhu¢ Pommereul
vocatur. Le Guay.

(85) Beaurains. CoLv.

(86) Moyenville. C.

(87) Aix-les-Fampoux. C.

(88) Fresincourt. C.

PaTtroL. CXLIX.

(89) Basseux. C.

(90) Berlette (arrond. Saint-Pol.), sed nil ibi pos-
sident canonici Atrebatenses. Legendum videtur,
quod in codice 5recentior manus correxit, Boyletta,
Boille, cujus bagi, inter Atrebatum et Bapalmas
siti dominium habet capitulum Atrebatense. C.

2
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mcclesia ot dole et omnibus ejus appenditiis, A
Ors (92) cum omnibus appenditiis, Sautscido
(93) cum suis appenditiis, Radonivilla (94) cum
molendino uno super Crientionis fluviolum (95),
aliomolendinoin Dominica curte (96), Maraculo (97),
cum integritate, ecclesia cum dote, decimancula 31
in Rodulfi curte (98), similiter in Vinziaco 32 (99),
ex hodiernodie etin reliquum tempus sit in potestate
canonicorum in ipso monasterio Deo servientium
Nec aliquis presumat ex his qua diximus, que me-
moratus inclitus rex de rebus propriis et de aliis
per regale preceptum eidem loco delegavit ad opus
clericorum, inferre aliquam molestiam, sed liceat
eis quiete omnia possidere, quo valeant liberius pro
pace Sanctee Dei ccclesi® et vita regis et conjugis ac
filiorum ac statu regni, Domini :lementiam exorare. B
8i quis vero observator hujus privilegii a nobis 83
editi extiterit, accipiat mercedem a Domino, et be-
nedictionem a vobis et ab omnibus nobis in presenti
vita, et in futura vitam eternam, amen. Qui vero
nostree auctoritali parvipenderint, et hane pontifica-
lem auctoritatem manu nostra roboratam infringere
voluerint, inde dirigimus ad vestram clementiam ut
quod a nobis roboratum est, stabile permittatis non
solum a vobis, sed ab omnibus nostris episcopis qui
sunt erga vos. Deus omnipotens, qui cathedra uni -
tatisdoctrinam posuit veritatis, faciat vos memorem
intellectoremque sui, placeatque vobis propter eum
in orationibus vestris meminisse etiam mei. » — At- -
ille : « Vindiciano cum coepiscopis degentibus Gal-
liarum finibus fraternam visitationem et paternam
benedictionem. Audite sententiam quam dico. Si
quis desuccessoribus vestris, vel comes seu cupidi-
tas judicum aut ulla opposita persona , hanc dona -
tionem vel confirmationem , quam pro Dei intuitu et
amore divino fieri vel firmare decrevistis, minuere
aut a loco distrahere maluerit : apostolica sententia
damnamus, et per pontificalem auctoritatem a limi-
nibus Sanctee Dei secclesie sequestramus, et a coetu
supernorumsegregamus, etaregno Dei excludimus:
sancti Petri Christi janitoris atque clavigeri celestis
regni interdictu interdicimus, et cum Juda traditore
domini nostri Jesu Christi sorte permittimus, ut in
die judicii cum diabolo et ministris ejus , luctu qua-
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tiente, inferno perfruantur sine gaudio. Amen. Ego
Johannes papa hoc privilegium a mea parvitate edi-
tum firmavi ac roboravi. Ego Marinus vicarius sedis
apostolice firmavi ac roboravi. Ego Andreas epi-
scopus subscripsi. Ego Boniberlus episcopus sub-
scripsi. Ego Laurentius episcopus 34 subsecripsi.
Ego Pedelbrandus episcopus subscripsi. Ego Nau-
tor episcopus subscripsi. Ego Hilarius episcopus
subscripsi. Ego Constantius episcopus subscripsi.
Ego Martinus episcopus subscripsi. Ego Christo -
phorus episcopus subscripsi. Ego Thomas episco -
pussubscripsi. EgoFelix episcopus subscripsi. Ego
Audoinus archiepiscopus subscripsi. Ego Austre -
gisilusepiscopus subscripsi. Ego Ravengarius epis-
copus subscripsi. Ego Silvinus episcopus subscrip-
si. Ego Leodegarius ab impio judice Ebroino cathe-
dra Augustidunense depositus scripsi et subscripsi-
Data 8. Idus Mori, anno 7. regni domini nostri Theo-
dorici regis, indictione 2 (an. 685). Ego Vinditianus
episcopus jussu domini Theoderici regis et rogatu
Johannis summi pontificis scripsi et subscripsi.

27. (26.) Quod vir domini Vinditianus, adhibito
secum S. Lantberto, in villa Hunol:orth wcclesiam
consecravit. Preterea vero idem prefatus pontifex
Vinditianus in vico qui, a sede Cameracense fere
septem milibus distans, vocabulum Hunolcurt (100)
ab antiquis accepit, monasterium, accereitis secum
non paucis coepiscopis unaque etiam beato Lantber-
to Leodecense martire preciossissimo, ad laudem
Dei et venerationem sancti Petri consecravit, ibique

C clericos etsanctimoniales constituit. Postea vero vir

Domini in villa Savia (101), suo videlicet predio, in
oratorio qui lem sancti Martini aliquandiu conversa-
tus, sacris operum indiciis non parum claruerat, cre-
berimisque collocutionibus, exhortationibus , apos -
tolicis predicationibus, multosinibi ad normam vits
salubris exequendam excitaverat 35. (27.) Veterem
vero kartulam in archivo scclesiz sancti Huntberti
reperimus, qusmsub presentia et favore hujus sanc-
ti pontificisipse vir sanctus tunc temporis abbas, de
villa Maceriis (102) scripsit, itase habentem 36 : « 12
anno regni domini nostri Childerici gloriosi regis,
15. Kalendas Aprilis 37 (an. 672). Ego in Dei nomine
Choncbertus 38, etsiindignus peccator, cogitans de

VARIZE LECTIONES. e
31 decima cui.1. 3 s. uiuinziaco. 1. 8. 4. 5. in unziaco 2. 33 uobis 1. 34 deest1. 35 Reliquam cujus capitiis

partem auctor ipse in scedula assuta supplevit, post
le repetit. Reliqui novam lineam incipiunt; f

excitaverat signum : : : ponens quod initio scedu-

in margine scripsit : Videtur hic aliquid deesse.

Colvenerius novum caput incipit, cui de suo titulum preefixit in nullo codice obvium. 3 Sequens
d;ploma ex M S. Maricolensi sigillo s. Humberti munito, Henschenius edidit in Aectis SS.
Ma

rtii II1, 560. unde

libus appareat. 31.15. Kal. A. desunt Mar. 38 Hu

ue a nostro differunt, sz:ll:{;icimus, ut quenam fides huic habenda sit in la-
ertus Mar.

NOTA.

?)i Ecoivres. L.

) Ors, prope Castrum Cameracesii ; sed nil
ibi Jsossidet capitulum. C.

(98) Aut Sauchy-Cauchy sive Sauchy - I'Estrée ,
aut Sus Saint-Léger. L.

§94) Ronville. C.

95) Le Crinchon, rivas Atrebatum percurrens,

officiis purpurariis aptissimus, quibus civitas Ro-
manorum maxime tempore excellebat.

(96) Demencourt, in suburbio civitatis Atreba-
tensis. C..

97) Marceul, d- Atrebat.

98) Roclincourt. L.

99) Onzain. C.
100) Honnecourt ; cf. 11, 10. )
(101% Eadem que supra Squavia, Ecoivres.
(102) Maiziére-sur-Oise. L.
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Dei timore vel seterni boni retributione seu abluen- A Judm Iscariotis qui Dominum tradidit 46 et s1 emen-
dis meis peccatis; quia dicit Scriptura: « Facite  dare noluerit, mutet Deus sensumejus et in illo ju-
vobis amicos de mammona iniquitatis, qui vos per-  dicio recipiat quod Ananias et Saphira receperunt
dncant in sternas mansiones sanctorum; rursum-  in preesenti, et insuper inserat cogenti fisco auri
que dicit : « Facite vobis saccos elemosin® qui non  libras decem, et decem argenti pondo coactus exsol
veterascunt 39 — jceirco dono, quod imperpetuum  vat 47. Nec si quid repetit, nihil 4 valeat vindicare.
donatum esse volo, ad sacrosanctum monaslerium et merces nostra inantea proficiat ad salutem. Et si
quod vocatur Maricolas, quod vir illustris Huntber-  aliqua strumenta, aut anterioris aut posterioris quo-
tus ¥quondam suo opere construxit, ubi egoipse in-  libet ingenio vel argumento, de nomine nostro in
dignus peccator abbas preesse videor 41, consecra-  propinquis meis vel extraneas personas fuerit o8-
tum in honore sancta Marize matris Domini nostri  tensus autullounquamtempore apparuerit, falsarius
Jesu Christi et Sancti Petri et Pauli apostolorum ve-  esse cognoscatur, et inanis permaneat. Sed 49 pre -
reliquorum dominorum qui in ipsa basilica veneran-  sens donatio a me facta omni tempore firma et in-
tur,situmin pago Fanomarcensi (103) super fluvio- _ violata permaneat, stipulatione subnixa idoneorum
lum qui vocatur Helpre (104) : hoc est 42 par’lemB teslium, domni videlicet Vindintiani episcopi, et
maximam de possessione nostra in villa nuncupata  Fulberli mei fratris, sedill. ill. 50 Actum Maricolis,
Macerias, sita in pago Laudunensi super fluvium. Ipsc tamen Chonebertus 5!, etsi peccator, abbas,
Iseram, quam de avia mea Deo sacrata Audeliana 4  propria manu confirmo. »
quondam dato precio per venditionis titulum com- 38. Sepultus ‘est inmonte S. Eligii. De Vita hujus
paravi, hoc est mansos dominicos, ubiipsa Audiliana  heatissimi pontificis atque gloriosissimi confessoris
mansit, vel postea nos®dificavimus, et terrationes  Christi pauca retulimus, quee aut pro raritato et
(105), et servos et ancillas illos et illas. Hos igitur  ignavia scriptorum neglecta putamus , aut pro sedi -
mansos cum terris concidis et pascuis in integrum tionibus procellosis quibus sanctas Dei wcclesias
perhanc seriem epistol® nostrze donationis, quam  semper naufragasse supra diximus (c.5), scripta
Ulfinum notarium scribere rogavimus, ad ipsam  disperiise credimus. Quod profecto minime est du -
basilicam sancte Mari@ Maviculis (106 ) construc-  bitandum. Fieri enim potest ut, cum tantis subver-
tam, a presenti die tradimus ad possidendum. Hee  sionibus scclesiarum una etiam volumina, quibus
omniasupranominataadipsum monasteriumdelega- _ series vite et miraculorum hujus sancti viri conti -
vimus, utipsi monachi vel successores nostri in suo C nehatur, auris quidem ridentibus (107, disperirent.
jure vel dominatione a presenti die rceipiant ad pos-  Quoniam vero pro supramemoratis causis existen -
sidendum , tam interris quam domibus, edificiis, tibus incortum est etiam quanto videlicet tempore
mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aqua- @cclesiam Cameracensium rexerat, et quée persona®
rumque decursibus, absque ullius judicis interpella- ejus funebritati (108) interfuerant : ideo ox his me-
tione H habeantque in sua potestate tenendi, dandi-  lius est silere quam fabulosum quid conficere. Hoc
vendendi , commutandi, vel quod exinde voluerint autem pro certo audire sufficiat, quod ad remune -
faciendi. Propterea in ista epistola definimus, ut rationcm sui laboris die obita 5 Idus Martii (1091)
nulla altera 45 ratione calumnia in postmodum inter migravit ad Christum, sepultusque est in basilica,
ipsosservos Dei vel heredes nostros non adcrescat, in loco videlicet qui dicitur Mons sancti Eligii, ubi
Siquis veros post nos, quod futurum esse non credi- quondam ipse, cum egrotaret apud Brosellam (110),
mus, si aliquis, de heredibus nostris aut queelibet diocesis sus territorium, jussit se transferri, pro co
opposita persona contra hanc donationemnostram,  quod ibi beatus Eligius habitationis sus fecerat di-
quam fieri rogavimus, venire autinfringerc voluerit:  versorium, cuibeatus Vindicianus familiari usu di -
primitus iram trine majestatis ineurrat , et sit ana- .. lectionis inhescrat.
thema, et deleatur nomen ejus de libro viventium 99. Clericus quidam tumulo sancti viri nescicnter
celesti, et cum justis non scribatur, sed sit consovs ~ insultans, lumine privatur, etitemilluminacur.Post

VARIZE LECTIONES.

¥r. d. f. v. 5. 6. q. n. v. desunt Mar. 90 Rodabertus Mar. quod rectum; fundator enim non fui
S. Humbertus ipse, sed Radobertus, alias Chronebertus seu Chunebertus dictus. Ex hac nominis forma
Chunebertus error nostri ortus esse potest. ¥ u.e. i. i. p. a. p- V. desunt Mar. 4% h, e. desunt Mar. 48 Andi
liana const. Mar. + advocatia, vexatione addit Mar. 45 deest Mar. 6sed s. c. I. 1. q. D. t. desunt Mar.
47 et insuper — exsolvat desunt Mar. 58 deest Mar. 49 et Mar. 0 ill. et ill. Mar.5 Humbertus Mar.

NOTZA.
(103) pagi. quem veteres. . . Fanummartinse di- Camerac.
xerunt, juniores a nomine pricfluentis fluvii (107) L. c. ventis tradita, aurarum ludibria facta;
Haynau vocaverunt. Folcuini g. abb. Lob. 1. ef. n. 4, de quibus maximam partem invido
(104) Helpe mineure, prope Maroilles Sambram aura: se rapuisse lotantur.
inflens. L. (108) 1. e. funeri.
1105) 1 e agros cultos. (109) A. 718, secundum A Vedast.

(106) Maroilles ad Helprom in Hannonia, d. (110) Bruxella esse videtur.
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multum temporis, cum jam Dominus sanctum suum A ignobilis, sed privato luminec debilis; que paratts

mirificari disponeret causa, intervenit que signis
evidentioribus jacentis merita manifestaret. Erant
Atrebati nobilium virorum filii, litteralibus disci-
plinis sub magistro erudiendi. Et tempus advenerat
quo ipsi pueri, ab eodem magistro rogati, ad seri-
ptoriam artem liquorem facere deberent. Locus
autem, quo vir Dei sepultus quiescebat, jam ve-
pribus et spinis plenus erat, nec habitator inibi
erat, pro eo quod gentilium infestatione locus
ex multo tempore desertus fuerat. Hujus rei, quam
narro, testes usque ad nostra tempore superfuere-
Supramemorati namque clerici (111) cum circumja”
centis nemoris spineta lustrs c:.!, ad basilicam forte
divertunt. Ubi dum hi, quibus altior mens fuerat
orassent, juniores situm interioris @cclesise curio_
sius contemplabantur. Unus autem ex his ad tumu-
lum viri Dei incautius accedens, sicutterra dehiscens
a summo usque deorsum rimam fecerat, ille arrepto
sarculo ccepit spelunquam quasi insultans fodicando
pretemptare. Qui statim celitate percussus, ceepit
palpando ducem queerere, ducem clamare. Exter-
riti qui aderant subita eventus immutatione, magis
sibi quisque timebat, ne percussi simili sententia
plecteruntur. Sciscitantibus autem privati causam
luminis, respondit, ex insultatione temeraria, quam
tumulato intulerat, sibi misero hoc accidisse. In-
vento igitur salutaris remedii consilio, puerum ca-
pitis sui deditione (f 2) tantee animadversionis iram
placare suadent. Sicque factum est; mox lumine
recepto, puer haud mediocriter castigatus rediit.

80. Ubi Fulbertus episcopus sanctum corpus beati
Vinditizni honorifice levavit. Hujus itaque miraculi
fuma per vicinam regionem pertonuit, plebemque
longe lateque super venerationem tanti viri excita-
vit. Qua etiam Fulbertus pontifex attonitus, qui post
illum f5vs in episcopio extitit, sanctum corpus le-
vare disposuit, et honorifice in locello lapideo con -
ditum repperit (circa an. 940). Suum autem archidia-
conum, ut ferunt, Honoratum juxta quiescentem
intactum reliquit.

81 Ubi meritis Vinditiani cscus illuminatur.
Erat preterea in territorio Atrebatensi mulier ha-
bens unicum filium, qui, patentibus oculis, lux ipsar
multo ex tempore negabatur. Hunc mater secum
adsumptum ad sepulchrum beati Vinditiani con-
duxit ; ‘ubi perductum super altare cereum offerre
fecit, ipsaque paululum oratura prosternitur. Mani
festa Dei virtute puer lumine recepto, recto itinere
coepit regredi, nihil hesitans et vie ducem non re-
quirens.

82. Item queedam mulier czca visum recepit. Mu-
lier item queedam in territorio Pontico erat non

vaticis, proficici Romam ad limina apostolorum
pro recipienda salute disposuerat. Nocte igitur ea,
qua sequentis diei mane profectionis iter paraverat,
divinitus commonetur, ud ad sepulchrum beati
Vinditiani cum oblatione sua properaret, ibi opta-
te lucis commertia receptura. Facto itaque ore-
pusculo, carpento superimposita', ut monita fuerat
explevit. Veniens igitur ad tumulum viri Dei, mox
ut terram oculis attigit, aperti sunt oculi ejus, et
sic gaudens rediit ad propria.

83. Multidiversiscruciatibus plexi sunt, quod tem-
plum ejus violarunt. Heinrico autem quondam impe-
ratore, ortis simultatibus inter Balduinum (113) et

B Arnulfum comitem (114), Balduinus collecta manu
Arnulfum, quia numero inferior erat, a Valentianis
expulit; quod quidem castrum imperio Heinriei
subjugatum fuerat. Indignatus imperator rerum in-
solentia, castrum et ipse obsidione clausit (an 1006).
Ad hunc Robertus Francorum rex innovands ami-
citiee gratia, sed et Richardas Rotomagensium dux,
cum infinita multitudine convenerunt. Gens ipsa fe-
rox et inquies (115), et avaritiee studiis fervens, nec
@cclesias Dei immunes reliquerant incursionis.
Porro Atrabatensem provinciam peragrantes, pa-
triam misera cede vexabant. Ex his aliqui ad mon-
tem sancti Eligii, de quo supra disseruimus (c. 28);
devenientes, audierunt monasterium multis pecuniis

C et congestionibus refectum. Facto igitur agmine,
templum irrumpere nitehantur. Renitentibus cleri-
cis, unus barbarico furore conmotus, telo vibrato
unum ex sacerdotalibus viris in ipsoaditu templi
prostravit; ceter: vero, fraterne necis dolore ac-
censi, pertinacius rebellabant. Difficultate igitur
facta, cum hostes templum effringere non possent,
unus eorum, vesano spiritu armatus, tectum templi
ascensu superavit, et per laquearia sese intro sum-
misit, etimprovisus viros a tergo ferire ccepit. Tur-
batiqui aderant, cumhostemin medio sui cernerent ;
dum posteriora defendunt, liberum anterioribus
aditum preebuerunt. Quiirruentes plerosque necave-
runt, et cruentis manibus sancta contaminantes,
thesauros ecclesiee, vestes etiam sacerdotales

- sustulerunt. Nec longum tamen, leetati, mox (116)
inter se spolia diviserunt, plerique arrepti a deemo-
nio torquebantur; alii linguis adusti, alii proprio
morsu precisis, plerique curibus exustis, misero
cruciatu plectebantur. Fama hujusmodi ceteris ter-
rorem incussit, nede spoliis @®cclesie illius attactis
sevaquoque pestis eosincenderet. Sed et comes (117
moxutin patriam reversus est, queestione facta de
thesauris dictis sub posito sacramento, usque ad
minimum quadrantem fecit persolvi. Unus autem ex

NOTE.

111) 1. e. discipuli, clergonnets.

112) 1. e.ut monachum se futurum promitteret.
118) Flandrensem.

114) Valentianensem, cf. e. 115,

(116) 1. e. inquieta.
(116) 1. e mox ut.
(117) Richardus Normannorum dux. CoLN.
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illis qui interfuerat violatoribus smcclesiee, unam A divina ordinante providentia imperator augustus
in partem sibi campanam relinuit ; quam cumdiu ce- Cum petitionibusservorum Dei justis et rationabili-
lasset, parte corporis premortua tandem confiteri busdivini cultusamore favemus, superna nos gralia
coactus est quod avaritia suadente negaverat. Missa  muniri non diffidimus. Proinde noverit industria seu
igitur legatione ad matricularios (118), duplo resti- sagacitas omnium fidelium nostrorum, tam pree-
tuit, sicque saluti pristinge redditus est. senlium quam futurorum 3, quia vir vencrabilis
34. Hildehertus successit, post Hunoldus, tum Hildoardus Comeracensis urbis episcopus obtulit
Hadullus. Beato Vinditiano Hildebertus (1419) in  obtutibus nostris immunitates, avi 35 videlicet nos-
episcopium successit (an 718). Cui Hunoldus. Hoe  tri,regis Pippini 5, et genitoris nostri, Caroli bone
defuncto (120), ad episcopale solium Hadulfus eli- ~memori prestantissimi imperaloris in quibus con-
gitur, quem asserunt quidam filium fuisse sancti tinebatur insertum, qualiter. idem genitor noster
Ragnulfi martyris ; de quo hi, qui nostris super- ©t antecessores l'eges‘pmc‘hc‘ta.m sedem, qua in
luere temporibus fideles, testati sunt multa se ad honoreest 5sanctw Dei genitricis 58 Mari® semper
sepulchrum ejus vidisse miracula. que virginis, ob amorem Dei tranquillitatemque
B consistensium fratrum 59 sub plenissima tuitione et
immunitatis defensione 60 habuissent. Pro firmitate
61 lamen rei postulavit a62 nobis prefatus episcopus.
ut eorundem regum auctoritatem 63,in amore Dei
et reverentia 64 sancte Dei genilricis Maria, nostra
firmaremus auctoritate. Cujus petitioni libenter ad-
quievimus,etita in omnibus concessimus atque per
hoc preceptum nostrae auctoritatis confirmavimus
Precipientes ergo jubemus ut nullus judex pu-
blicus vel quilibet 65 ex judiciaria potestate, in
cclesias vel 66 loca vel agros seu reliquas pos-
sessiones praedictx ecclesise, que 67 modernotem-
porein quibuslibet pagis velterritoriisinfraditionem
nostriimperii 68juste etlegaliter memorala tenet vel
possidet eecclasia, velea 69quae deincepsa catholicis
viris eidem acclesiee fuerint collata 7, ad causas
audiendas, aut freda exigenda, aut mansiones vel
paratas fasciendas, aut fidejussores tollendos, aut
hominesipsiusacclesisetam ingenuos quamservos
. . N superterramipsius commorantes 7! nequaquam des-
38:36.) De Albrico episcopo. Post cujus exces- tri:)xgendos 72; necullasredditiones 73,qau:l inlicitas
sum Albricus (an 770). occasiones requirendas, nostris et futuris tempori-
39. (81.) De Hildoardo episcopo. Post Albricum  }yg ingredi audeat, vel ea quee supramemoratasunt
Hildowurdus (2a. 790), tempore Karoli Magni, suc-  exjgero 74 presumat. Sed liceat memorato presuli
cessil, qui duas tabulas eburaeas pulchre sculplas,  gyisque successoribus predict® 73 @cclesi®, cum
anno {2suiepiscopatus, utin eisdem tabulis liquet,  cellulisetrebus vel hominibus sibi legaliter subjec-
fieri jussit. Hic autem usque adtempus Luduvici Pii  tjs, immunitatis % nostre defensione quieto ordine
superfuit 52 multisque commodis wcclesiam ins- possidere, et nostro fideliter parere imperio, atque
truere curans, ab ipso imperalore immunitatis pre-  pro stabilitate nostra, vel totius imperii Deo nobis
ceptum hujusmodi obtinuit 53 : « In nomine Domi- _ eollati 77 vel conservandi, una cum clero et
ni Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Hludowicus ™ populo sibi subjecto, libere Dei misericordiam ex,

VARIE LECTIONES.

5211. a.u.a. t. L. P. s. Auctor ipse inter lineas adscripsit. 3 chartamoriginariam hujuspreecepti vid
adhac in tabulario Cameracensi extantem, imperatoris manu sulscriptam, sigilloque munitam; cujus
varias lectiones subjicio. 54 quam et f. charta. 58 auu ch. 3 pippini regis ch. 57 quee est in honore ch.
58 genetr. ch. const. 59 t. fratrum ibidem c. semsger sub ch. 6 defensionem ch. 6! firmitatem ch.62
deest ch. 83 auctoritates ch. 64 reverentiam ch. 65 quislibet ch. 86 aut ch. 67 quas ch. 68 i. n. ch. 69 eas
ch. 70 eidem conlat® f. eccl. cl. 7t commanentesch 72 distringendos ch. 7 redibit. ch. 74 s. peni-
tus e. ch, 75 s. res. p. ch. 6s. sub i. ch. 77 conlati. ch.

85.Hunc Engranus episcopus levavit in cyjus ele-
valione mulier a deemonio liberata est. Hic Hodulfus
in cclaesia sancti Petri apostoli, que intra muros
castelli Atrebatensis est juxta monaslerium sancti
Vedasti, sepultus est (121) (an. 728). Hujus vero
sanctitas procedente tempore multlis mirisque por-
tentis ostensa est. Quorum precipuus testis edituus
monasterii sancli Vedasti Engrano Camecracensi
episcopo visiones quasplerumque viderat propala-
vit. Qui ergo testem idoneum animadvertens, sanc-
tum corpus levavit. In qua elevatione, ad declaran-
da sancli viri merita, mulier queedam ab immundo
spiritu mirifice liberata est; unde episcopus latus,
verho facto ad populum, beati lladulfi solemnia c
in numero sanctorum notificavit.

86. De Trawardo episcopo. Post Hadulfum Tra-
wardussubstituitur insedem‘an. 728.)

31. (86.) De Gonfrido episcopo. Post quem ejus-
dem monasterii Guntfridus rector extitit (122).

NOTA.
(118) 1. e. wdituos, qui matriculam seu regis- (122) Fecit translationem sancti Landelini, 15
trum baptizatorum tenebant, /es marguilliers. Jur, 770. Unde apparet Albericum non ante anni
(119) Sive Emebertus, de quo cf. supra c. 16. 770 finem episcopum factum. Idem obiit 7 Jan.
(120, Anno 78, secundum Ann. Vedast. Alii 790.Camoraciin bibl. publ. extat adhuc codex cano-
obiisse dicunt 9 Jan. 7. num Hibernicorum n. 639 eo jubente scriptus, utites-

(121) Obiit ann. 718 secundum Annales Vedas- tatur subscriptio in fino ipsa scribee manu addita
tinos, Petavianos, Laureshamenses. Expl. liber canonum, quem d omnus A lbericus episco
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rare. Et quicquid exinde fiscus noster exigerepote- A fit minor ad singula. Et hoc est, quod in hac re me

rat, in luminaribus ipsius ecclesiee concinnanda
perpelualiter concessimus ab habendum. Conline-
batur etiam in eodem precepto domni et genitoris
nostri, quod siquis dux, comes, vicarius, seu quisli-
bet ex judiciaria potestate auctorilatem domni ge-
nitoris 8 nostri vel antecessorum regum irrumpere
7 "aut violare preesumpserit, solidos sexcentos cul-
pabilis judicetur; videlicet ut dua partes in archi-
vum ipsius scclesiz admittantibur, el tertiam fiscus
regalis recipiat, ut nullus tale quid audeat 8 perpe-
trare. Quod ita etnos per hanc nostram auctoritalem
conlirmamus, ut sicut a domno et genitore nostro
vel 81 antecessoribus regibus collatum atque confir-
matum est, ita 82 deinceps inviolobiliter conserve-
tur. Heec quippe auctoritas aut fidelibus sancta
Dei secclesiee et nostris verius 83 credatur, manu
propria subter cam firmavius et annuli nostri in-
prossione signari jussimus. Signum llludowici sere
nissimi imperatoris. EgoDurandus diaconus ad vi-
cem Helisachariirecognovi. Amen. Data est 17Kal-
Maias, anno Christo propitio 3 domni 8} Illudowici
piissimi augusti, indictione 9 (an 816). Actum
Aquis grani regio palatio 85, in Dei nomine. Amen$6.»
Hic etiam inter fuisse sinodo invenitur [(Frop., II,
48) quam anno ab incarnatione domini nostri Jesu
Christi 814 Vulfarius Remensium archiepiscopus in
@cclesia Noviomensi cum aliis ccepiscopis habuit,
ubi videlicet sententia ventilita est inter Vendilma-
rum (123) et Rothardum (124) episcopos, de termi-
nis parrochiarium suarum.